
 
BŘEZEN 2016                  27. ROČNÍK                         CENA 10 Kč 

 

 

 

 

 

 

 
Dětský karneval 6.2.2016. 

 

 

 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, 

Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Michaela Menčíková, Pavla Tomšů 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři, 

uběhl další zimní měsíc, kdy jsme si zimních radovánek moc neužili, 

jsme na prahu měsíce března a začíná astronomické jaro. V březnu nás 

čekají Velikonoce, spolky pro nás připravily plno zábavy v KD, 

očekáváme jarní počasí, abychom mohli čas trávit na zahradách a 

vyhřívat se na sluníčku. Připravil jsem si pro vás novinky a informace, o 

které se rád podělím. 

 

Z veřejného zasedání Zastupitelstva města Deštná, které se v měsíci únoru uskutečnilo v 

pondělí 22. Na programu bylo 16 bodů: 

Inventarizace 2015 – zpracováním inventarizace byl pověřen místostarosta Bc. Petr 

Janota, který jako předseda Ústřední inventarizační komise a předseda Likvidační komise 

přednesl výsledky zjištění jednotlivých dílčích komisí. Inventarizace byla zastupitelstvem 

schválena bez výhrad a byl schválen návrh na vyřazení majetku Likvidační komisí. 

V tomto bodě byla schválena Kupní smlouva na prodej Avie, která nemá v současnosti 

platnou TK ani emise z důvodu havarijního stavu (dříve užívaná JSDH Deštná) „za cenu 

šrotu“ ve výši 5.500 Kč panu Holkupovi z Kardašovy Řečice. 

Pozemky – v tomto bodě jsme projednali 9 jednotlivých případů prodeje, nákupu či záměru 

na prodej či směnu pozemků. Více se můžete dozvědět v zápise ze zasedání. 

Informace o výsledku hospodaření a zisku z doplňkové činnosti ZŠ a MŠ Deštná – pan 

ředitel Mgr. Jan Javorský nás informoval o hospodaření příspěvkové organizace 

v předešlém roce. V doplňkové činnosti činil výsledek 51.569,63 Kč, který byl celý 

převeden do Rezervního fondu školy. Provozní přebytek ve výši 351.501,17 Kč převede 

škola zpět do rozpočtu města a tyto prostředky budou vynaloženy na výměnu oken v ZŠ, 

spojovací chodbě u kuchyně a další naplánované akce. Pan ředitel informoval dále o 

získaných dotačních prostředcích na jazykový vzdělávací pobyt v zahraničí, čtenářské 

dílny, vybavení školní dílny a dalších.  

Smlouvy o poskytnutí dotace od Jihočeského kraje – informoval jsem zastupitele, že jsme 

byli úspěšní v získání finančních prostředků od Jihočeského kraje na kofinancování akce 

Vodovod a Kanalizace Stráně prováděné v rámci programu Ministerstva zemědělství ve 

výši 816 tis. na kanalizaci a 104,8 tis. na vodovod.  

Žádost Místní akční skupiny Česká Kanada o mimořádný finanční příspěvek – informoval 

jsem zastupitele o žádosti ředitelky MAS ČK Ing. Mgr. Vilmy Szutové o 10ti tisícový 

příspěvek na záchranu chodu MAS. MASky v celé ČR se dostaly do situace, kdy čekají na 

finanční prostředky Ministerstva pro místní rozvoj a čekají na schválení jednotlivých 

strategií. MASky v jihočeském kraji (celkem 17) podpořil i kraj. MAS díky svým 

projektům mohou přinést stamiliony korun z evropských fondů do rozvoje venkova a řeší 

také otázky spojené se zaměstnaností a sociální aspekty práce s mládeží, seniory a 

spolkovou činnost. Dlouhodobě není tato situace udržitelná, není možné hradit chod MAS 

z veřejných rozpočtů, Jihočeský kraj apeluje otevřeným dopisem na MMR, aby v této 

situaci podniklo potřebné kroky, aby MAS mohly fungovat a realizovat projekty. 

Příspěvek byl schválen ve výši 10 tisíc Kč. 

Ostatní informace ze zasedání najdete na webových stránkách města nebo na MěÚ. 

 

  David Šašek, DiS. – starosta 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Miloslavu Š k o p k o v i   z Deštné 

Paní  Danuši   Š i m e č k o v é  z Deštné 

Panu  Ivo     B e r a n o v i   z Deštné 

Panu  Miroslavu  S k o ř e p o v i   z Deštné 

Paní  Lence    Z á v o d n é     z Deštné 

  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

Pana   Jiřího   K a l i m o n a 

 

Našemu novému občanovi přejeme, aby v Deštné nalezl nový domov a byl zde spokojený. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UPOZORNĚNÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

Roční poplatek za odpady pro trvale bydlící v Deštné a Lipovce měl být zaplacen do 

15. února ve výši 600 Kč/osobu!  
 

Roční poplatek za odpady pro majitele rekreační nemovitosti musí být zaplacen do 

15. března ve výši 600 Kč/nemovitost. 
 

Roční poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března ve výši 200 Kč/pes (každý další 

300 Kč); 50 Kč/pes (každý další 75 Kč) pro důchodce a 100 Kč/pes na samotě. 
 

Poplatky lze platit i převodem na bankovní účet číslo: 0600434339/0800, variabilní 

symbol je číslo popisné. Známku na popelnici je možno po zaplacení vyzvednout na 

městském úřadě.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 
 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v březnu otevřeno v sobotu 26.3.2016, mimo 

tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – Pavel Kučera.   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

Termíny svozu bioodpadu v březnu: pátek 18.3. dopoledne. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

Hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, výjezd na Č. Lhotu a v Lipovce.  

Zde je možné odkládat plechovky, víčka, víčka od jogurtů, obaly od tavených sýrů a další 

různé kovové předměty nacházející se v domácnosti.  
 

Výpis prací technického úseku města Deštná v únoru 2016: 

V KD Lipovka pokračujeme v opravách omítek, rozvodů elektrické energie a vybílení 

třech místností. 

Hlavní náplní měsíce února byly prořezávky dřevin. Upraveny byly porosty kolem potoka 

k druhému areálu ČOV, spojovací cesta ze Zájezku na ČOV, areál vodárny, zahrada 

čp. 24, kde se nachází připojovací místo (vodovodní šachta) stavby tlakové kanalizace, 

cesty v lese a další. 

Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města Deštná a Lipovky (úklid 

veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a kanalizace a další).  

 

Tlaková kanalizace v ulici Stránská a Světecká 

Stavba tlakové 

kanalizace v ulicích 

Stránská a Světecká je 

v plném proudu a tak 

žádáme občany o 

respektování zákazů 

vjíždění do prostorů 

stavby, zvýšení 

obezřetnosti při 

procházení stavby kolem 

právě připojovaných 

nemovitostí a pochopení 

různých omezení, které 

jsou spojené s takto velkou stavbou. Majitele nemovitostí, kteří budou připojováni, 

žádáme o co nejužší spolupráci se stavební firmou a dále je potřeba dodělávat přípravu pro 

elektrické připojení čerpacích stanic. V případě jakýchkoliv dotazů volejte nebo se 

zastavte pro bližší informace na MěÚ Deštná. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 

 

 
 

Palivové dřevo 

Město Deštná průběžně dodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2016.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2016 jsou stejné jako loni, a to:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)    750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)      950 Kč/prm 

Doprava                      150 Kč 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. 

Ceny jsou již s DPH. 

 

BIO popelnice – kdo ještě nemá bio popelnice a má zájem o třídění bio odpadu, tak na 

úřadě jsou pro vás připraveny k vyzvednutí. Čím víc se městu podaří vytřídit bio odpadu, 

tím menší budou celkové náklady za likvidaci odpadů.  

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Blahopřáli jsme 

 

 
Pan Jiří Kadeřábek oslavil 96. narozeniny. 

 

 
Pan Karel Liška oslavil 90. narozeniny. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Měsíc březen býval v minulých letech nazýván Měsícem knihy. I my se 

domníváme, že je třeba pokračovat v této tradici, neboť dobrých knih není 

nikdy dost. A proto vás, milí spoluobčané, zveme k nám do knihovny, kde na 

vás čekají knihy starší i ty úplně nové. I nás potěší, když se u nás zastavíte a 

prohlédnete si naše prostory, případně si vypůjčíte nějakou hezkou knihu. 

Dále bychom Vám chtěly připomenout, že probíhá literárně výtvarná soutěž na téma 

Kdybych byl král,... . Je určena především dětem, ale pokud by měl někdo z dospěláků 

zájem, může se též zúčastnit. Své příspěvky odevzdávejte v knihovně, kde také koncem 

května proběhne vyhodnocení. 

 

Březnové kalendárium 

 

Dne 6. března 1619 se v Paříži narodil spisovatel satirických 

utopických cestopisů Cyrano de Bergerac vlastním jménem 

Hector-Savinien de Cyrano. 

 

Proslulost postavě Cyrana z Bergeracu dodal francouzský 

dramatik Edmond Rostand veršovanou divadelní hrou Cyrano z 

Bergeracu (1897). Na motivy této hry vznikla i četná filmová 

zpracování. 

7. března 1850 se v Hodoníně narodil 

Tomáš Garrique Masaryk  český filozof, sociolog, pedagog, 

politik a státník, první československý prezident. Jeho zásluhou 

vznikl v roce 1918 společný stát Čechů a Slováků. 

14.11.1918, 1920, 1927 a 1934 byl zvolen prezidentem. Po roce 

1918 nebyl členem žádné politické strany, výrazný vliv na 

veřejný život ČSR si udržel zejména svou přirozenou mravní 

autoritou a politickým vlivem hradu. 14. prosince 1935 

abdikoval. Poslední chvíle života trávil na zámku v Lánech, kde 

14. září 1937 zemřel.  

 

12. března 1922 se  narodil Jack Kerouac , plným jménem Jean-Louis 

Lebris de Kerouac, americký spisovatel francouzsko-kanadského 

původu, přední představitel beatníků (tzv. beat generation). 

U nás je znám především autobiografickým románem  Na cestě, který 

se stal manifestem beatníků a v němž zachytil toulky začínajícího 

spisovatele Sala s energickým přítelem Deanem napříč USA za 

vzrušujícími zážitky, v nichž hledá podstatu života. 

28. března 1592 se na Moravě narodil Jan Amos Komenský, poslední 

biskup Jednoty bratrské a jeden z největších českých myslitelů, filosofů a 

spisovatelů. Během svého života si získal renomé především jako 

pedagog, resp. teoretik pedagogiky a autor mnoha spisů z tohoto oboru. 

Byl jediným tvůrcem originální, filosoficky ukotvené pedagogické 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

soustavy v českých zemích, zabýval se všeobecnou teorií výchovy, didaktikou, vytvořil 

speciální metodiku výuky jazyků a sám sepisoval originální učebnice. Např.  Brána 

jazyků otevřená, Svět v obrazech, Didaktica Magna a další. Do obecného povědomí se 

zapsal také jako autor nejslavnějšího česky psaného díla 17. století s názvem Labyrint 

světa a ráj srdce. Komenský je považován za zakladatele moderní pedagogiky a vysloužil 

si přízvisko Učitel národů. 

Tento den - narození Jana Amose Komenského, byl ustanoven svátkem  učitelů, kteří se 

snaží předávat svoje znalosti a zkušenosti nejmladší generaci. Bohužel se z našich škol 

vytratila úcta a slušné chování. A proto bychom chtěly současným učitelům popřát nejen 

pevné nervy, ale především, aby se  do škol vrátila úcta, slušnost a touha dětí se něco 

dozvědět a naučit. Aby opět děti uměly a chtěly naslouchat svému učiteli, neboť 

vyprávění, rozhovor či diskuze dají dětem mnohem víc než hodiny trávené u technických 

zařízení. 

LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

 Dne 8. února byla jednotka SDH Deštná v souvislosti se silným 

větrem povolána ve 20 hodin 58 minut k zásahu na likvidaci padlého 

stromu na silnici II/128 směrem na Mnich (U cihelny). Zlomený strom 

byl rozřezán a odstraněn z vozovky, silnice uklizena. Zásahu se 

zúčastnilo 9 hasičů. Zpět na základnu se vrátili ve  21 hodin 32 

minuty.  

 

Velitelé jednotek a družstev a strojníci jednotky se zúčastní v průběhu března pravidelného 

každoročního školení na požární stanici HZS v Jindřichově Hradci. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

Na základě kladných ohlasů na „Vepřové hody“ z loňského roku, jsme se je rozhodli 

uspořádat také letos. V sobotu 6.2.2016 

se hasičská zbrojnice částečně 

proměnila v hodovní síň a hned po 

zahájení bylo patrné, že návštěvníkům 

chutná a jsou spokojeni. Děkujeme 

tímto všem za návštěvu a projevenou 

přízeň a těšíme se na příští rok.  

 

Také bych na tomto místě rád 

poděkoval všem, kdo se na přípravě a 

průběhu Vepřových hodů podíleli. 

 

 

(Jan) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Daltonské vyučování 

 

Ve čtvrtek 28.1. se děti v I. třídě učily jinak než obvykle. Při výuce 

byly použity prvky daltonského vyučování. Děti si zopakovaly učivo z českého jazyka, 

matematiky a prvouky. Také jsme si zazpívali, zkoušeli jsme malovat na sklo a vyprávěli 

jsme si. Po závěrečném zhodnocení a pochvale čekala na děti četba pohádky. 

Na závěr dopoledního vyučování dostali prvňáčci svoje první vysvědčení. 

Mgr. Hana Böhmová 

 

Plavecký výcvik 

 

Od 24.11.2015 do 2.2.2016 probíhal každé úterý pro žáky ZŠ a MŠ Deštná plavecký 

výcvik. Plavání žáky velmi bavilo. Paní učitelky v plaveckém bazénu byly trpělivé a 

pečlivě žáky vedly po celou dobu výcviku. Nakonec děti dostaly „mokré vysvědčení“, 

které téměř všechny potěšilo. Na cestu na plavecký výcvik dětem přispělo SRPDŠ, čehož 

si velmi vážíme a děkujeme. 

Mgr. Zuzana Géblová 

 

Plavecký výcvik 

 

Na plavání jsme jezdili od 24. listopadu do 2. února každé úterý a měli jsme deset lekcí. 

Každé úterý jsem ráno šla do třídy, kde jsme se učili dvě a půl hodiny a pak jsme jeli do 

bazénu. Na plavání jsme měli hodnou učitelku, která nás o plavání hodně naučila. Paní 

učitelka nám po skončení výcviku předala ve škole mokrá vysvědčení. Na plavání se mi 

líbilo a chtěla bych, aby plavecký výcvik byl až do deváté třídy. I když, byla jsem docela 

smutná, že po dobu plavání nebyl tělocvik. 

Adéla Prágrová, III. ročník 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Karneval 

 

12. února jsme se učili jen dvě hodiny, pak jsme se převlékli do masek a šli jsme do 

tělocvičny. Tam nám hrál dýdžej a osmáci pro nás měli připravené různé soutěže. S Janem 

Jílkem jsme chodili po soutěžích, kde jsme vyhrávali bonbony. Dávali jsme bonbony do 

Honzovy rytířské helmy. Skoro nakonec jsme museli tančit s nějakou dívkou. Chudáka 

Pavlíka vzala Anička, aby s ní tančil. Mě také odvedli k nějaké holce, tak jsem s ní musel 

tančit. Mrzelo mě, že jsme nehráli židličkovanou, jinak se mi to líbilo. Změnil bych ale 

nejlepší masky. Na pátém místě bych umístil Tomáše Vichru, na čtvrtém Aničku 

Staňkovou, na třetím Zuzanu Nacházelovou, na druhém Jana Jílka a na první místo bych 

dal sebe. 

David Peterka, III. ročník 

 

 
 

Výukový pořad o Srí Lance 

 

22. února 2016 se 5. – 8. třída zúčastnily výukového pořadu Srí Lanka – zářivá země 

s temnými zákoutími. Organizátorem akce v KD Střelnice v Jindřichově Hradci byla 

pelhřimovská agentura Pohodáři.  Díky p. Martinu Dufkovi z této agentury jsme se mohli 

ocitnout ve vzdálené a exotické zemi Srí Lance, poznat její nádhernou přírodu, historii, 

zvyky. Prezentace byla doplněna poutavým vyprávěním a líčením neobvyklých 

cestovatelských zážitků. Společně se žáky jsme prožili příjemné a zajímavé dopoledne. 

 

Mgr. H. Tomšů 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena 

jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na skladbu a vyváženost 

stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní stravu. V případě 

jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 

384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK BŘEZEN 2016 

 
  3.3.  ČT    Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)              

  4.3.  PÁ    Gulášová      Jablková žemlovka, mléko (obsahuje 1, 3, 7) 

 

  7.3.  PO    Kapustová    Kuřecí závitek, brambor, čaj (obsahuje 1, 3) 

  8.3.  ÚT    Přidělaná      Zapečené těstoviny s uz masem, okurka, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

  9.3.  ST    Nudlová        Vepř. maso po anglicku, rýže, čaj (obsahuje 1, 3)              KNEDLÍK 

10.3.  ČT    Česneková    Přírodní sekaný řízek, brambor, čaj (obsahuje 1, 3)  

11.3.  PÁ    Kmínová        Segedínský guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

 

14.3.  PO   Rybí              Plovdivské maso, těstoviny, čaj, moučník (obsahuje 1, 3, 4)     KNEDLÍK 

15.3.  ÚT   Květáková    Čočka na kyselo, klobása, okurka, chléb, čaj (obsahuje 1, 3) 

16.3.  ST   Hovězí          Hov. maso vařené, koprová omáčka, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)            

17.3.  ČT   Fazolová       Smažené rybí filé, brambory, okurkový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 4, 7)      

18.3.  PÁ   S mas. rýží    Vepř. guláš, chléb, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

 

21.3.  PO   Drůbková     Pečené kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj (obsahuje 1, 3) 

22.3.  ÚT   Pórková        Plněný paprikový lusk, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3)                   KNEDLÍK 

23.3.  ST   Hrachová      Vepř. krk. pečená, dušená mrkev, brambor, čaj (obsahuje 1, 3) 

24.3.  ČT   Z vaj. jíšky     Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

              25.3.  PÁ             SVÁTEK 

 

28.3.  PO             SVÁTEK 

29.3.  ÚT   Zelná             Krůtí na fazolových luskách, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

30.3.  ST   Hrstková        Holandský řízek, bramb. salát, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

31.3.  ČT   Rajská           Krupeto po srbsku, červená řepa, čaj (obsahuje 1, 3)  

 
Seznam alergenů : 1   OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                     7  MLÉKO 
                                2  KORÝŠI                                                              8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY )  
                                3  VEJCE                                                                9  CELER 
                                4  RYBY 
                                5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 

                                6  SÓJOVÉ BOBY              Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

      

Co se dělo v únoru u nás v MŠ 

Známá pranostika o tom, že „Únor bílý – pole sílí“ se nám letos vyhnula obloukem, a tak 

jsme se u nás v MŠ museli i my vypořádat s absencí sněhu. Ale nezaháleli jsme ani tak, již 

20. ledna začal nový kurz bruslení, který bude pokračovat až do 29. března. Kurz bruslení 

děti nejen velice baví, ale dělají v něm i velké pokroky. Pod vedením pí. uč. Malechové a 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Hanzlíkové jezdí děti s nadšením a vrací se plné zážitků a dobrých pocitů ze svých 

úspěchů.  

V únoru jsme ukončili kurz plavání, který začal již 24. listopadu a skončil nám 2. února. I 

zde doprovázelo kurz nadšení a radost dětí.   

Únor nám přinesl i zbrusu nový projekt, s názvem: „ Babička a dědeček do školky“. Jedná 

se o projekt, který vznikl ve spojitosti s akcí „Celé Česko čte dětem“. Jde o nápadité 

spojení hned tří generací – rodičů, dětí a seniorů. Tento projekt nejen, že pomáhá při 

mezigeneračním sdílení hodnot, času a spolupráce, ale zároveň podporuje nenásilným 

způsobem čtenářskou gramotnost u dětí. V praxi vypadá toto „čtení“ tak, že k nám do 

školky přijde „babička“, která má pro děti připravenou pohádku. Tu si společně přečtou, 

popřípadě částečně zdramatizují apod. Ke spolupráci na tomto projektu nám svůj čas a 

elán věnovaly paní Marie Čadková a paní Marie Štěpánová. Tímto bychom jim všichni 

chtěli ještě jednou moc poděkovat za vřelou a obohacující spolupráci na tomto projektu.  

Další únorovou akcí byl karneval, který se ve školce uskutečnil 9. února. Děti přišly do 

školky již ráno oděné do roztodivných masek, a celý den se pak nesl v tomto maškarním 

duchu. Dokonce i paní učitelky tento den strávily v maskách. Pro děti bylo v obou třídách 

naší MŠ připraveno velké množství her a soutěží, sváteční občerstvení a nesměla chybět 

ani karnevalová tancovačka.   

Tento měsíc jsme si krom jiného povídali s dětmi o povoláních (která vykonávají rodiče, 

čím by chtěly děti být, seznámili jsme je i se starými profesemi). Součástí tohoto týdne 

byly i exkurze, kdy jsme navštívili provozovny u nás v Deštné – obchody, Poštu, 

kadeřnictví p. Čejnové, hasičárnu (kdy si děti vyzkoušely helmu a prozkoumaly vozový 

park hasičů) a Delanu (kde viděly, jak se šijí rohožky a vyrábějí provazy).  

Měsíc březen je již za dveřmi a my se těšíme na připravené akce, které budeme společně 

s dětmi prožívat. Březnové akce:  

 každé pondělí – výuka anglického jazyka 

 každé úterý – kurz bruslení 

 Projekt „Babička a dědeček do školky“  

 hudební vystoupení 

 logopedické poradenství 

 Velikonoce  

 

Sice s předstihem, ale rády bychom Vás seznámily i s tím, že v dubnu se s dětmi vydáme 

do Tábora do Čokoládového muzea a Skřítkova.  

 

13. dubna od 10:00 – 12:30 hodin  

se bude konat ZÁPIS DO MŠ 

na školní rok 2016 – 2017.  

Současně je i Den otevřených dveří. 

Těšíme se na Vás. 

Učitelky MŠ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

   
 

  
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Děkuji všem, kdo se přišli rozloučit s naší maminkou a babičkou, paní Štěpánkou 

Jirsovou. Děkuji za projevené soustrasti, květiny a kondolence. 

 

dcera Hana s rodinou 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PUBLIKACE SLOVEM I OBRAZEM O NAŠICH OBCÍCH DEŠTNÉ A LIPOVCE 

 

Vážení občané, rodáci a přátelé, 

obracím se na vás ještě jednou ve věci zpracování nové publikace o Deštné a Lipovce 

slovem a obrazem, kdy se s námi můžete podílet svými fotografiemi obce a okolí i 

informacemi a vašimi vzpomínkami na jejím vydání. Posledním termínem pro 

dodání jakékoliv zajímavosti či fotografie je 31.3.2016. Máme zájem zejména o: 

 

Ze školních let – společné ročníkové fotografie až do dnešní doby, z mateřské školy, 

společné fotografie učitelských sborů, školní akce, výročí, staré fotografie školní budovy, 

budovy mateřské školy, fotografie zednických prací, rekonstrukce školní kuchyně. 

Vy dříve narození nám můžete zapůjčit vysvědčení, legitimace a jiné zajímavé písemnosti 

z doby po, ale i předválečné; fotografie ze školních akcí – dětské dny, dětské karnevaly, 

vystoupení dětí při různých příležitostech, plesy, výlety, lampionové průvody, Mikulášská 

nadílka, pochodová cvičení, táboření, pionýrské akce…; fotografie kulturních a 

sportovních akcí ze současnosti, ale i z doby minulé – masopusty, veselice, plesy, MDŽ, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

divadelní spolek, hudební kapely, vítání občánků, poutě, velikonoční řehtání, Svaz žen, 

nácvik spartakiády; fotografie např. zlaté svatby, nebo opravdu velké svatby; fotografie 

z brigád, „akcí Z“, současných rekonstrukcí našeho města; fotografie z činnosti spolků – 

Sokol, hasiči, myslivci, červený kříž, svaz žen, i těch, které již v obci ukončily činnost; 

fotografie kostela a s kostelem související – svaté přijímání, biřmování, křtiny, fotografie 

duchovní správy na místní faře, fotografie křížů a památníků, opravy sakrálních staveb; 

fotografie související s JZD, žně, dožínky, práce na poli i v živočišné výrobě, fotografie 

pracovních kolektivů případné události - slavnosti, oslavy, výročí.  

 

INFORMACE A VZPOMÍNKY  

na události, akce dávno zapomenuté; připomeňte nám významné rodáky a další 

osobnosti, ve kterém čísle popisném býval holič, kde byla mlékárna, kde mateřská škola, 

kde poštovní úřad, kde porodní bába, kde hostinec…; kdo měl v obci první automobil - 

máte fotografii?  Pověsti o našem místě atd. 

Fotografie, které nám s vaším souhlasem zapůjčíte, poctivě vrátíme. Fotografie 

nepoškodíme, pouze na zadní straně obyčejnou tužkou poznačíme majitele a na společném 

soupise bude uveden počet zapůjčených kusů. Věříme, že se podaří shromáždit velké 

množství fotografií, abychom mohli vybrat nejlepší, nejvhodnější a nejzajímavější pro 

vznik nové knihy.   

Ne každá fotografie bude použitelná, z toho důvodu potřebujeme co nejvíce 

materiálu. Do knihy se dostane jen malý zlomek, proto ze všech ostatních zapůjčených 

fotografií uspořádáme výstavu pro veřejnost (se souhlasem majitelů), abychom se s vámi 

podělili o tu nejzajímavější část práce na této unikátní dokumentární publikaci. Každý si 

jistě rád prohlížíte fotografie. Budete tedy mít možnost nahlédnout do vzpomínek, 

zdokumentovaných na fotografickém papíře. 

Děkujeme předem všem za zapůjčení a již nyní se můžete těšit na novou krásnou knihu 

o našich obcích, ve které se většina z vás spolu s rodiči a dětmi najde a ve které budou 

rády listovat i budoucí generace. 

David Šašek, DiS., starosta Deštné  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na úspěšném Dětském karnevalu 

6.2.2016, byli to hlavně tito: MAS Česká Kanada, Akropol – David Mareš, členové 

Spolku divadelních ochotníků Deštná, Kateřina Štiplová, Vendula Vichrová, Alžběta 

Randlová a další.   

 

    
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Měsíc 

Březen 2016 

05.03.2016 sobota 

19.03.2016 sobota 

27.03.2016 neděle 

Místo 

 

KD Deštná 

KD Deštná 

KD Deštná 

Akce 

 

Divadelní večírek 

Myslivecký večírek  

Velikonoční zábava 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Duben 2016 

15.04.2016 pátek 

30.04.2016 sobota 

 

KD Deštná 

Hřiště 

 

Brutus 

Pálení čarodejnic 

 

Kulturní kalendář bude pravidelně doplňován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ÚNOR V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

    Během uplynulého měsíce jsme s kolegy z našeho 

Klubu věnovali většinu pracovních sobot úpravám či 

vzniku nových expozic v deštenském Leteckém muzeu. Nejvýznamnějším novým 

exponátem je torzo ruského válečného letounu „Jak“, který nám ze svých sbírek zapůjčil 

kolega Petr Pokorný. Byl zavěšen do prostor vznikající expozice II. světové války, kam 

byl také, v rámci budovy muzea, přemístěn motor z německé stíhačky Messerschmitt Bf 

109. Dalšími doplňky této části budou materiály o bitvě nad Jindřichohradeckem a letecké 

válce, především na jihu Čech. Postupně zde chceme představit také útoky amerických 

„kotlářů“ proti německým vlakům, ke kterým docházelo na území našeho regionu od 

druhé poloviny 1944 a především v roce 1945 do konce války.  

     V únoru se uskutečnila jediná klubová akce pro veřejnost a to přednáška V. Buriana 

v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka. Nesla název: TO NEJLEPŠÍ Z ČINNOSTI 

KLUBU HISTORIE LETECTVÍ V ROCE 2015 a zahrnovala nejen ohlédnutí za uplynulým 

rokem, ale také dvě vzpomínky na rok 2014. Úvod akce byl totiž věnován životnímu 

příběhu dlouholetého příznivce našeho Klubu generála Miroslava Štandery (*5. října 1918, 

Praha - †19. února 2014, Plzeň) a jeho druhému výročí úmrtí. M. Štandera byl skvělý 

člověk, výborný válečný stíhač, jehož druhým domovem mu byl Jindřichův Hradec. Město 

nad Vajgarem navštěvoval každoročně během „Setkání čs. válečných a poválečných 

letců“, má zde také sestru se svojí rodinou. Druhá vzpomínka byla věnována jednomu ze 

zakládajících členů našeho Klubu, dvaapadesátiletému Aleši Novákovi z Jindřichova 

Hradce, který před pár dny nečekaně zemřel. Pietu obou mužů přítomní uctili minutou 

ticha. V průběhu dalšího programu si pak posluchači vyposlechli přednášku o akcích 

Klubu, mezi které patřily celoroční přednášky, besedy, práce v Leteckém muzeu Deštná, 

XXII. setkání čs. válečných a poválečných letců v Jindřichově Hradci a Deštné, Expedice 

Monte Cassino 2015, spolupráce s médii a mnohé další. V druhé části akce byl promítnut 

bezmála hodinový dokument z autorské dílny Vladimíra Vondrky na téma „Expedice St. 

Brieuc 2014“. Přiblížil průřez cesty členů Klubu po bojištích II. světové války ve Francii 

(Normandie, Bretaň a okolí Paříže).  

     Měsíc březen bude plně věnován naší práci v Leteckém muzeu Deštná. Je zde ještě 

mnoho dílčích úkolů na dokončení expozic, včetně umístění klubem nově zakoupeného 

výstavního fundusu a nainstalování expozice „Jindřichohradecký 75. pěší pluk na bojištích 

I. světové války“. Téma připravuje Klub za výrazné podpory Muzea Jindřichohradecka. 

Připomeneme si tak účast našich dědů a pradědů v bojích na řadě bojišť Evropy z let 1914 

- 1918.  

    Chcete-li se dozvědět více informací o akcích našeho Klubu, naleznete je na webu: 

www.khl-jhradec.cz. Šťastný vstup do jarních dnů Vám všem přeje  

Vladislav Burian 

 

http://www.khl-jhradec.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

Foto 1: V únoru byl z vstupní prostory muzea do 

nově vznikající expozice věnované letectvu během 

II. světové války přemístěn motor německé stíhačky 

Messerschmitt Bf 109. Na snímku při stěhování 

motoru Jiří Růžička (vlevo) a Miroslav Homola. 

(Foto: Vladislav Burian, archiv KHL)  

 

 

 

 

Foto 2: Členové Klubu rozšiřují expozici 

věnovanou vojenským uniformám a doplňkům. 

Nové „schody“ pod přilby a plynové masky 

vyrábějí Vladimír Vondrka (vlevo) a Radek Novák. 

(Foto: Vladislav Burian, archiv KHL)   

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

O zvířátkách, lidech a jiných souvislostech. 

 

Milí čtenáři, protože jaro už je přede dveřmi, ráda bych vám vyprávěla už něco jarního. 

Začnu tedy vzpomínkami, které nám obohacují život a jak je známo, nikdo nám je nemůže 

vzít. 

Mládí jsem prožila s bratrem a ostatními dětmi zde v Deštné v Lázních. Vzpomenu tedy 

na hezké zážitky z těch dob a jak jsem slíbila, bude to hlavně o zvířátkách, která jsme zde 

potkávali. V Lázních to byl výskyt několika nádherných ptáků, tedy pávů, kteří zde 

přelétávali přes kaštany, ještě v aleji plné stromů a rádi též spali naproti v naší zahradě na 

stromech. Asi se jim zde líbilo, protože celé dny rozprostírali svá krásně barevná ocasní 

pera. Hned ráno po rozednění začali skřehotat, ale my jsme tomu říkali zpěv, a tak jsme 

nikdy nevydrželi dlouho spát a těšili jsme se na ně. Protože byli ochočení, nechali se i 

pohladit. Měli na hlavě svou královskou korunku, ale stále s námi běhali a nechali se i 

krmit z ruky. Dokonce jednou u nás vyvedli v křoví mladé a my jsme byli zklamáni, že 

mláďata jsou jen šedá, aby se mohla skrýt před nepřítelem. Krásně zbarvení samozřejmě 

byli jen samečci. Lidé, kteří chodili sem do Lázní na procházku neb jen okolo při cestě do 

Deštné, tyto královské ptáky vždy obdivovali. 

Další naší láskou z říše zvířat zde v Lázních a okolí bylo několik rodin veverek, hnědé i 

tmavošedé, které až donedávna zde přežívaly, ale od dob, kdy byly stromy v aleji 

vykáceny, jejich zábava i úkryty byly zničeny. Veverky přecházely pak už po silnici na 

zemi a auta, která velkou rychlostí zde projížděla, samozřejmě tyto tvorečky přejela. 

Nedávno se zde objevila jedna šedá veverka, která chodila na náš ořech louskat oříšky. 

Jednou skočila i na balkon, kde si schovávala do květináče semínka z nedaleké borovice. 

Byl to asi sameček, protože byl dosti veliký, a když jsem se k němu chtěla přiblížit, začal 

zuřivě dupat. Asi měl strach, aby mu někdo semínka nevzal, a tak jsem ho raději nechala 

v klidu. Za několik dní jsem ho ale našla na silnici mrtvého, kde ho stihla ta samá nehoda 

jako ostatní veverky, které utíkaly přes silnici a rychlejší auto je přejelo. Je to smutné, lidé 

stále jen spěchají, nedokáží jet pomaleji, i když je zde omezená rychlost jako v obci, a tak 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

zde nalézáme často mrtvá zvířata, nyní hlavně kočky. Toto nedodržení rychlosti a stálý 

zbytečný chvat řidičů je nebezpečný i pro pěší, v létě hlavně pro turisty, kteří navštěvují 

kostelíček sv. Jana Křtitele a vyjíždějí též na kole od kostelíka do silnice od Světců. Auto, 

které jede větší rychlostí, uvidí turisty až na poslední chvíli a tak snadno může dojít 

k nehodě. Já sama jsem tuto situaci zažila v autobuse, který jel u nás do kopce, současně 

dosti rychle jela naproti dodávka dolů a náhle se zjevilo červené auto, jedoucí též dolů 

proti autobusu a těžko se na poslední chvíli vyhnulo. Autobus prudce zabrzdil a my jsme 

se v něm potloukli. Já jsem měla naražená žebra a přední zuby a mám na to navždy 

památku. Červené auto se rychle ztratilo, jakoby se nic nestalo, což je vrchol přinejmenším 

neslušnosti. 

Dříve většina lidí chodila ze Světců pěšky, u Lázní se někteří zastavili, podívali se 

okénkem do kostelíčka a v klidu pokračovali dále. Mnozí lidé z Deštné chodili též v neděli 

do Lázní na procházku skrze krásnou alej stromů, tolik všemi oblíbenou. Ještě za mého 

mládí zde v Lázních, tedy už v Sodovkárně měli 2 koupací vany ručně tesané z kamene a 

v létě bylo u nich možno se vykoupat v pramenité svatojánské vodě. Později byly tyto 

starodávné památné lázeňské vany odvezeny na stavbu kravína do Deštné, kde jedna 

z nich byla po roztlučení na kousky zabudována do stavby a druhou zachránil jeden 

z občanů Deštné a má ji dodnes na zahradě. Tyto vany byly cca ze 17. století a je to škoda, 

že nemohou sloužit jako památka na slavné doby svatojánských lázní. 

A jaká zajímavá zvířátka byla ještě v našich Lázních? Například netopýři, kteří ke konci 

léta vyváděli své mladé a za soumraku létali mezi stromy. My jsme je velmi rádi 

pozorovali. V zimě jsme zde krmili i malé ptáčky, nejvíce sýkorky. Krásní byli i bažanti a 

koroptvičky, které zde běhaly s hejnem kuřátek přes naši zahradu. Také zajíci, ježci a 

srnky vzbuzovali naši pozornost. Dnes zde byly jen 2 srnky, které chodí ráno k nám pod 

okno se podívat, jestli tam není pro ně jablíčko neb mrkev, které jim tam občas dávám. 

Vzpomínám též, jak byla dříve bohatá naše příroda a jak vlastně lidé tato vzácná zvířata 

bezohledně z ní vyloučili. Starší lidé si pamatují polní zvířata, kterých bylo všude plno, ale 

po rozorání mezí byla velkými zemědělskými stroji zahubena. Bažanti se například už 

chovají většinou jen v umělých líhních, jsou ochočení, nebojí se lidí a pak je ve voliérách 

střílí neb ubíjejí holemi. Moderní člověk si tyto smutné věci nechce připouštět, jakoby 

neexistovaly. 

Někteří lidé se stávají vegetariány na protest proti zacházení se zvířaty, kdy denně 

nadměrné množství zvířat putuje na porážku. Prodá se jen část masa a zbytek přijde 

většinou nazmar. Člověk přece nepotřebuje ke štěstí jen nadbytek a blahobyt a měl by 

každý být do budoucna citlivější k přírodě a ke zvířatům. Vždyť naše modrá planeta je 

něco jedinečně krásného a nikdo z nás nesmí připustit, aby byla nesmyslně ničena. Snad se 

toho ujmou i další generace, které si zachovají úctu ke všemu živému. 

U nás v Deštné žijeme v krásném přírodním i historickém prostředí, které obdivují i 

mnozí příchozí, a proto bychom si toho daru měli vždy vážit. 

O zvířátkách v Lázních budu ještě někdy pokračovat. Na závěr vám všem přejeme ze 

Svatojánských Lázní pěkné jarní svátky „Velikonoce“, jejichž symbol VAJÍČKO je 

symbolem nového života a radosti z něj. Abychom o těchto svátcích nezůstali jen doma u 

stolu plného dobrot, tak vás zveme na malé hudební setkání do našeho kostelíčka svatého 

Jana Křtitele, kde bude opět krásná atmosféra v historickém prostředí ze 17. století. 

Připravíme i velikonoční výzdobu a předvedeme krátký program jarních básní a písní i 

různých příběhů, které se zde udály. Bude to na velikonoční pondělí 28. března 2016 od 15 

hod. a připijeme si i čerstvou pramenitou svatojánskou vodou, o které se říká, že kdo se jí 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

na jaře napije – „TEN OMLÁDNE A BUDE ZDRÁV“. 26. - 28. března 11 - 16 hod. bude 

možno nahlédnout do kostelíčka přes mřížoví. MOTTO: Na jaře začíná vždy něco nového 

a to stvoří optimistické myšlenky pro všechny lidi dobré vůle. 

 

Ze svatojánských Lázní vás zdraví za hudební soubor Eva Kadlecová 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

V únoru jsme změnili otevírací dobu lékárny na základě 

požadavků místních občanů. 

 

Nově:   Pondělí  7.30 – 13.00 

         Úterý   7.30 – 13.00 

         Čtvrtek  7.30 – 13.00 

         Pátek   7.30 – 13.00 

 

V těchto hodinách se na vás těší Mgr. Pavel Šimánek, telefon 

602 166 116. 

 

Od března bude Lékárna označena logem „moje lékárna“, 

můžete využívat akční ceny platné pro všechny lékárny 

v tomto řetězci. 

 

Ze současné akce můžeme nabídnout: 

Orofar pastilky, 24 past. proti bolesti v krku    129,00 Kč 

Cemio Včelka, 30 cps., bylinný přípravek na podporu imunity, 

regeneraci organismu po zimě            143,00 Kč 

Rakytníček 60 ks, multivitamínové želatinky s rakytníkem pro 

vaše nejmenší                      198,00 Kč 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

„Nehulte se na krk, 

 

nýbrž na nohy!“, nebo „Američané se nám smějí, že se přikrýváme duchnami“ 

(oni už dávno měli péřové přikrývky). Těmito zajímavými výroky deštenského 

řídícího učitele Františka Ryby, vám chci, milí čtenáři, neformálně přiblížit 

významnou osobnost Deštenska. Pana Rybu jsme znali jako řídícího učitele deštenské 

obecné školy, starostu místního Sokola, pokladníka Kampeličky, řečníka při místních 

slavnostech. Potkávali jej jako důchodce s hůlkou a loveckým psem na procházkách. 

František Ryba se narodil v roce 1874 v Klenovicích u Soběslavi, syn rolníka se 

starobylým rodem Rybů – Koblásů. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 Po vystudování učitelství v soběslavském ústavu brzy potom, roku 1897, nastoupil do 

deštenské školy jako definitivní učitel. Dobře se sžil s místními, měl pokrokové názory, 

jezdil na velocipedu (tehdy zvláštnost), spolu s přáteli, navzdory nepřízni obce, založili 

místní tělocvičnou jednotu Sokol v roce 1907. 

 Pan učitel Ryba se v roce 1911, již v rozumných 37 letech, oženil s třiadvacetiletou 

dívkou z Deštné čp. 40. Svatbu měli v Soběslavi, kde je oddal kaplan P. Jan Zadražil, 

deštenský rodák, sloužící tehdy v Soběslavi. Žili potom v domě čp. 40 na náměstí, paní 

Rybová zde měla obchod střižním zbožím. Manželům se narodili syn Vladimír a dcera 

Věra, kteří se v dospělosti věnovali lékařskému povolání. 

 O událostmi bohatém životě pana řídícího učitele Ryby a jeho rodiny, by mohl být 

zajímavý román. Tak tedy aspoň reportážní zkratky. 

 V těžké době 1. světové války učitel Ryba zastával důležitou funkci v místní zásobovací 

komisi, tím se frontě vyhnul. Pracoval svědomitě, pomáhal občanům, jak mohl. Po 

zásluze, po skončení války, byl okresním hejtmanstvím jmenován předsedou obecní 

správní komise v Deštné. Při volbách do obecního zastupitelstva v červnu 1919, byl učitel 

František Ryba následně zvolen starostou města. Připomenu, že v této významné funkci 

setrval (byl volen) do roku 1931. 

 Práce v Deštné, v nové 

Československé republice, bylo mnoho. 

Jen výběr: kolkování papírových 

inflačních peněz k upevnění čsl. měny, 

špatné zásobování, stále na lístky, 

obnovení činnosti Sokola, školní rok 

začal poprvé 1. září. 1920 opět začaly 

trhy na hovězí dobytek, rostla 

nezaměstnanost, trval deficit obecního 

rozpočtu a tím daňové zatížení občanů. 

Byly úspěchy – 1924 postaven obecní 

dům čp. 83, začal jezdit autobus 

Soběslav – Počátky, v radnici byla 

otevřena prozatímní měšťanská škola. 

V roce 1925 se pracovalo na elektrifikaci 

obce a prvně se zde rozsvítilo světlo 8. ledna 1926. Téhož roku se městský úřad 

přestěhoval z rožmberské radnice do domu čp. 65/66, nastalo bourání radnice a stavba 

nové obecné školy. Ta byla slavnostně otevřena v létě 1927. Současně byl odhalen pomník 

padlým z 1. světové války na náměstí. 

 Roku 1931, v obecních volbách byl zvolen starostou města Josef Košátko, ředitel 

měšťanské školy, František Ryba zůstal zastupitelem. 

 Jen ten, kdo pracuje v komunální funkci, může posoudit velký rozsah prací deštenských 

zastupitelů a starosty města Františka Ryby. 

 Pan řídící ani v důchodu (1934) nezahálel. Účastnil se veřejné práce především jako 

starosta Sokola, i v myslivosti. 

 Svoji pracovitou životní pouť skončil František Ryba v jindřichohradecké nemocnici 

15. prosince 1952. 

 Má v Deštné nezapomenutelnou památku!   

F.K. 

 

Zleva: pí Pelikánová, F. Ryba s manželkou Boženou, 

dr. J. Klik, dr. Pelikán. Deštná 1933. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1916 - válečná léta 

 

Válka pokračovala, poměry se zhoršovaly. Přicházely další zprávy 

o mrtvých, raněných, zajatých nebo nezvěstných. Armáda 

potřebovala další „kanónenfutr“, pokračovaly odvody. Již přebrané ročníky musely nově 

k prohlídkám a zase se našly nové síly. Až dosud nemuseli k odvodům starostové a radní, 

v roce 1916 došlo i na ně. Branná povinnost byla rozšířena pro muže do 55 let, později 

do 60 let. V dubnu 1916 byla přehlídka branců narozených v roce 1898 - tedy 

osmnáctiletých, narukovali 11.05.1916. V červnu byla prohlídka ročníků 1866 až 1897. 

Byly případy, že šel k odvodu otec i syn. Během roku 1916 bylo celkem osm odvodů. 

Některé živnosti narukovaných vojáků vedly jejich manželky, jiné byly zastaveny. Berní 

úřad se často dotazoval, vrátil-li se narukovaný nebo je-li živnost vedena dále. 

V zemědělství bylo málo pracovních sil, v mnoha případech zůstaly doma jen ženy 

s dětmi a starší lidé. Na zemědělské práce byli přidělováni vojáci, u nás hlavně 

z J. Hradce, někdy i s koňmi.  

 

Aprovizační komise a přídělové hospodářství 

Aprovizační komise byla v roce 1916 volena dvakrát. Měla na starosti vydávání 

přídělových lístků. Od března 1916 byly zavedeny lístky na cukr - 1 kg na 4 týdny, 1 kg 

stál 1,06 K. V červenci byly zavedeny lístky na kávu - ¼ kg na 2 měsíce. V září byly 

zavedeny „tučenky“ - 120 g tuku na týden. V srpnu 1916 místo aprovizačních komisí 

v obcích byly zřízeny aprovizační okrsky. Do Deštné připadly obce - Světce, Rosička, 

Březina, Štilfrýdov, Samosoly, Jižná a Červená Lhota. Celkem se prodalo od srpna 1916 

do srpna 1917: 69 120 kg mouky, 50 kg ovesných vloček, 758 kg sladové kávy. Do 

prodeje přišla také kukuřičná mouka, lidé ji však někde vraceli. Omezena byla výroba 

kožené obuvi. 

 

Rekvisice 

Hejtmanství nařídilo začátkem května rekvisici 200q brambor. Obec odpověděla, že 

nejsou. Pak obvykle přišli do obce vojáci a dělali prohlídky. Rekvisice 1916: 60q žita, 

250q ovsa, 60q brambor. To byl původní předpis. Později přišel předpis upravený: 284q 

žita, 88q ječmene, 87q ovsa.  

Jednomyslně bylo usneseno, že toto není možno splniti, protože předpis neodpovídá 

sklizni. Co se má dát zákonitě, obec neodpírá, ráda dá a skutečně nic se neschovává. 

 

Válečné půjčky 

Během roku 1916 byla vypsána 4. a 5. válečná půjčka. Obce upisovaly liknavě a upisovaly 

z různých fondů. Deštná například upsala válečnou půjčku z „fondu chudých“ a to 2 800 

korun.  

 

Rána handlířům 

Byla zavedena úprava obchodu s dobytkem, což byla rána pro „deštenské handlíře“. 

Přišel zákaz nakupování dobytka dům od domu. Nakupovat směla jen Ústředna a řezníci, 

kteří nakupovali pro svůj závod. Každý musel mít legitimaci. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

Méně piva 

Bylo omezeno vaření piva. V září 1916 se smělo čepovat ve všední dny od 7:00 do 10:00 

hodin večer, ve svátek od 4:00 odpoledne do 10:00 hodin večer. Na osobu připadl 1 litr 

piva. 

 

Letní čas 

V květnu 1916 byl vyhlášen letní čas. Hodiny se posunuly o 1 hodinu dopředu. 

                                                                               

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                       Světská sláva je jako žebřík. 

                            Na jeho vrchol se nedá vystupovat s rukama v kapsách. 

                                                        Židovské přísloví 

 

 

SPORT 

 

Rozpis sauny na březen:  

 

  4.3. PÁTEK       ŽENY 17:00 - 19:00   MUŽI  19:10 - 21:10 

12.3. SOBOTA   ŽENY 16:00 - 18:00   MUŽI  18:10 - 20:10 

19.3. SOBOTA    ŽENY 16:00 - 18:00   MUŽI  18:10 - 20:10 

26.3. SOBOTA    ŽENY 16:00 - 18:00   MUŽI  18:10 - 20:10 

 

Omlouváme se za změny v otevírací době. Těšíme se na Vaši návštěvu! Vaši saunéři.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fotbal 

 

Trénink žáků a přípravky probíhá v tělocvičně, každé pondělí v těchto časech: 

přípravka od 17:15 do 18:15 

žáci od 18:15 do 19:30 

Rádi přivítáme nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí.  

 

Trénink mužů  - příprava na jarní část sezóny probíhá každou sobotu od 13:00 na hřišti, 

v úterý a pátek v tělocvičně od 18:00. Přípravné zápasy mužů: 

 

27.3. neděle Sokol Deštná – Myslkovice   začátek 15:00 sraz 14:00 

Jako předzápas se hraje od 13:00 přátelské utkání krajského přeboru starších žáků 

Soběslav (11. místo) – Loko České Budějovice (1. místo). 

2.4. sobota Kunžak – Sokol Deštná      začátek 15:00 odjezd 13:45 

9.4. sobota Horní Ždár – Sokol Deštná    začátek 15:00 odjezd 13:45 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Martina Zedníková třetí nejúspěšnější sportovec roku 2015  

 

Martina Zedníková z Deštné se v anketě Nejúspěšnější sportovec roku 2015 na okrese 

Jindřichův Hradec v kategorii do 18 let umístila na vynikajícím 3. místě. Toto ocenění 

získala za své úspěchy v loňském roce v hokeji: mistryně světa žen skupiny B  ve Francii 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

za seniorský národní tým, jako kapitánka dovedla český národní 

juniorský tým k 1. místu na turnaji v Kanadě, členka výběru juniorek 

Evropy na turnaji v Kanadě, 4. místo na mistrovství světa juniorek v 

USA, nejlepší hráčka v utkání s Kanadou na MS juniorek v USA, 

nejlepší obránkyně juniorského národního týmu na MS juniorek v 

USA, mistryně republiky v extralize žen za Slavii Praha a vítězka 

krajského přeboru s chlapci ze staršího dorostu Vajgar Jindřichův 

Hradec.  

 

 

INZERCE A JINÉ  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ PORADNA 
 

Pojištění poruchy a sloučení půjček 
 

Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje 

Deštenska v měsíci březnu.  

Na finančním trhu je každý měsíc několik novinek.  

 

Jedna z nich je Pojištění poruch 

vozidla. 

Můžeme si představit, že je to 

něco podobného, jako prodloužená 

záruka na starší vůz.  

Co se vůbec může uhradit? Např. 

rozbité turbodmychadlo, zadřená ložiska nebo např. závada 

automatické převodovky a další.  

 

Druhá novinka je velmi zajímavé Refinancování(sloučení) 

půjček. 

 

Poradíme vám, kam převést půjčku, 

aby se vám snížily úroky i splátka. 

Ušetřené peníze pak můžete použít 

tam, kde jsou 

opravdu potřeba. 

 

 

 

Kontakt:       AKROPOL asistent 608 905 451

  


